

Số: /BC-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 21 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tháng 11; nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2022

Thực hiện Quyết định số 1686/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo tình hình hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2022, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Lĩnh vực Văn hóa và Gia đình

1.1. Công tác văn bản tham mưu quản lý nhà nước

Tham mưu trình UBND về Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 274/CT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tăng cường quản lý nhà nước đối với một số hoạt động văn hóa nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phục hồi và phát triển du lịch. Xây dựng Kế hoạch khảo sát, sưu tầm xây dựng các bộ sưu tập hiện vật, tư liệu của dân tộc Cống, La Hủ, Hà Nhì, Si La phục vụ công tác trưng bày chuyên đề gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022; báo cáo về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; Tổng kết thực hiện Nghị định quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực DSVHPVT; “Nghệ sỹ nhân dân”, “Nghệ sỹ ưu tú”.

- Hướng dẫn, kiểm kê, bảo quản, tu sửa hiện vật, cập nhật thông tin hiện vật lên phần mềm QLHV. Thực hiện công tác trưng bày hiện vật dân tộc, hiện vật lịch sử, trưng bày ảnh chuyên đề tại cơ sở; hướng dẫn tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tuyên truyền đậm nét các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng diễn ra trong tháng....

1.2. Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”

Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn triển khai có hiệu quả các hoạt động về công tác phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa cơ sở. Ước tính đến hết năm 2022, toàn tỉnh có: 712/957 số bản, khu phố văn hóa, đạt 74,4%; 89.040/104.262 gia đình văn hóa, đạt 85,4%; 980/1.012 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, đạt 96,8%. Toàn tỉnh hiện có 951 nhà văn hóa (01 thiết chế văn hóa cấp tỉnh, 08 thiết chế văn hóa cấp huyện, 97 nhà văn hóa xã và 845 nhà văn hóa thôn bản, tổ dân phố).

1.3. Công tác gia đình

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác gia đình. Đến nay, duy trì 401 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng và 73 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình với 431 nhóm Phòng, chống bạo lực gia đình; 431 câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững; hơn 7.000 thành viên tham gia câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững.

1.4. Công tác Thông tin Tuyên truyền

Thực hiện tuyên truyền lưu động ước đạt 52 buổi, tuyên truyền gần 2.000 băng zôn, 5.000 cờ các loại. Phối hợp triển lãm ảnh về chủ đề “Cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và “Tự hòa một dải biên cương - Giữ yên biên thùy” với 318 ảnh, tại huyện Nậm Nhùn.

1.5. Công tác Nghệ thuật biểu diễn, nghệ thuật quần chúng

Phối hợp biểu diễn các chương trình nghệ thuật tại Lễ khai mạc Ngày hội Văn hóa, thể thao các dân tộc thành phố Lai Châu, lần thứ IV/2022; Lễ khai mạc; bế mạc Hội chợ Sâm Lai Châu; Ngày Đại đoàn kết diêm tại Phong Thổ. Số buổi biểu diễn 20 buổi, trong đó: số buổi diễn phục vụ vùng cao: 18 buổi tại huyện Sìn Hồ và huyện Nậm Nhùn; 02 buổi phục vụ nhiệm vụ chính trị.

Tổ chức hướng dẫn 40 buổi xây dựng Đội văn nghệ. Tham gia Liên hoan trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam khu vực phía Bắc lần thứ I, năm 2022. Thực hiện chương trình giao lưu văn nghệ tại đêm thứ 2 của Hội chợ Sâm Lai Châu năm 2022. Tham gia Ngày hội văn hoá, thể thao các dân tộc Vùng Tây Bắc lần thứ XV, tại tỉnh Phú Thọ

Các huyện/ thành phố: Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn tổ chức hơn 45 buổi biểu diễn, giao lưu văn hóa văn nghệ chào mừng các ngày lễ, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, địa phương.

1.6. Công tác phát hành và chiếu phim

- *Hoạt động chiếu phim lưu động*: Chiếu các chương trình phim truyện, phim phóng sự, phim ca nhạc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước. Tổ chức chiếu phim lưu động đạt 94 buổi chiếu tại 94 điểm chiếu; trong đó: có 22 buổi chiếu vùng I, 72 buổi chiếu vùng III.

- *Sản xuất và lồng tiếng phim*: Hoàn thiện lồng tiếng phim đợt III. Tiếp tục tổ chức thực hiện sản xuất phim năm 2022.

1.7. Công tác thư viện và phục vụ bạn đọc

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022. Thực hiện tốt công tác tiếp đón bạn đọc đến với thư viện mượn, nghiên cứu tài liệu, truy cập phòng Internet. Tiếp nhận sách, báo, biểu tặng; luân chuyển sách về các trường học, các tủ sách cơ sở; tổ chức trưng bày, phục vụ sách báo lưu động; Triển lãm giới thiệu sách mới; sách chuyên đề chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 20/10/2022.

Kết quả: tổ chức trưng bày, phục vụ sách báo lưu động tại huyện Nậm Nhùn với 600 tài liệu; trong tháng thu hút được 2.500 lượt bạn đọc đến với thư viện và các hoạt động của Thư viện.

2. Lĩnh vực Thể dục Thể thao

2.1. Công tác quản lý nhà nước

- Chuẩn bị nội dung đối thoại với thanh niên năm 2022; tham mưu tổ chức giải Bóng đá 7 người Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh năm 2022; Giải Bóng chuyền Đoàn kết Công - Nông - Binh tỉnh Lai Châu lần thứ XVIII, năm 2022. Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ nhất năm 2022; Giải Đua Xe đạp tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ II năm 2022. Phối hợp tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Lai Châu lần thứ VIII năm 2022. Tổng hợp, đăng ký huấn luyện viên, vận động viên tham gia Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ IX năm 2022.

2.2. Thể thao thành tích cao

- Tham mưu thành lập đoàn huấn luyện viên, vận động viên luyện tập và tham gia Giải Cầu lông trung, cao tuổi Toàn quốc năm 2022 tại tỉnh Quảng Nam kết quả đạt 03 HCV (đôi nữ nhóm 46 - 50 tuổi; đôi nam nhóm 56 - 60 tuổi; đôi nam nhóm 66 - 70 tuổi)

- Tham mưu thành lập Đoàn cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên tham gia các môn thi đấu thể thao trong Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao lần thứ II tại tỉnh Thái Nguyên, năm 2022 với 29 VĐV tham gia thi đấu, tranh tài 04 môn thể thao gồm: Đẩy gậy, kéo co, chạy cà kheo, bắn nỏ kết thúc ngày hội, đoàn VĐV tỉnh Lai Châu đạt tổng số 22 huy chương các loại, gồm: 08 HCV, 06 HCB, 08 HCD. Đoàn thể thao Lai Châu xếp thứ 2 trên tổng số 11 đoàn tham gia, được BTC ngày hội tặng cờ xuất sắc ở nội dung thể thao. Tham gia Ngày hội văn hoá, thể thao các dân tộc Vùng Tây Bắc lần thứ XV, tại tỉnh Phú Thọ

2.3. Thể thao quần chúng

- Tổ chức thành công Giải Bóng đá 7 người Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh năm 2022. Phối hợp tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Lai Châu lần thứ VIII năm 2022; giải Bóng chuyên đoàn kết Công - Nông - Binh toàn tỉnh lần thứ XVIII năm 2022. Tham mưu các nội dung chuẩn bị tổ chức Giải Đua xe đạp lần thứ II; Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ I tỉnh Lai Châu năm 2022.

3. Lĩnh vực Du lịch

3.1. Công tác quản lý nhà nước

Tham mưu xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Tổ chức, tham gia các sự kiện du lịch quy mô liên vùng, quốc gia; báo cáo tình hình triển khai hoạt động du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2013 - 2022; báo cáo đánh giá thực trạng sử dụng nguồn nhân lực du lịch giai đoạn (2018 - 2021) và dự báo nhu cầu sử dụng lao động trong ngành du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2023 - 2030; thúc đẩy hợp tác với các đối tác Nhật Bản (cung cấp thông tin về tiềm năng du lịch tỉnh Lai Châu); tham mưu nội dung đoàn công tác tỉnh Lai Châu làm việc với Đại sứ Canada tại Việt Nam; xây dựng Kế hoạch tổng kết hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và thành phố Hồ Chí Minh năm 2022. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị quản lý khu, điểm du lịch thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, tập trung đầu tư tu bổ, nâng cấp cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị và chuẩn bị nhân lực phục vụ tốt khách du lịch trong dịp Tổ chức Hội chợ Sâm Lai Châu năm 2022; theo dõi, nắm bắt, tổng hợp số liệu khách tham quan du lịch tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

Công tác quản lý hoạt động lữ hành, hướng dẫn viên du lịch tiếp tục được triển khai hiệu quả. Tới thời điểm hiện tại có 04 doanh nghiệp kinh doanh lữ hành, trong đó: 02 đơn vị kinh doanh lữ hành quốc tế và 02 doanh nghiệp kinh doanh lữ hành nội địa. Trong tháng, đã tham mưu góp ý nội dung 17 công ty đề xuất địa điểm dự kiến thuê môi trường rừng để đầu tư phát triển du lịch tại các khu vực liên quan đến các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh

3.2. Hoạt động thông tin, quảng bá, xúc tiến du lịch

- Tham gia gian hàng quảng bá du lịch Lai Châu tại sự kiện du lịch “Sắc màu Sơn La -Tây Bắc” lần thứ II năm 2022; tổ chức gian hàng trưng bày, quảng bá du lịch tại Hội chợ Sâm Lai Châu năm 2022, nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá điểm đến, tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm, dịch vụ du lịch; xúc tiến đầu tư du lịch của tỉnh đến các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà đầu tư, khách du lịch trong nước và quốc tế.

Tạo cơ hội cho địa phương tăng cường hoạt động giao lưu, xúc tiến, kết nối, mở rộng thị trường khách du lịch trong nước và quốc tế. Tiếp tục vận hành Website dulichlaichau.vn; duy trì chuyên mục du lịch Lai Châu trên Website dulichtaybac.vn và tiếp tục phối hợp với Viettel Lai Châu xây dựng, hoàn thiện hệ thống du lịch thông minh tỉnh Lai Châu.

3.3. Hoạt động kinh doanh Du lịch

- Tháng 11, toàn tỉnh ước đón 51.610 lượt khách (*trong đó: khách nội địa là 51.079 lượt; khách quốc tế 531 lượt*) đạt 211,64% so với cùng kỳ năm 2021; trong 11 tháng đầu năm tổng lượt khách đạt 142,84 % so với kế hoạch năm 2022 (*lượng khách tăng chủ yếu là khách nội địa và lượt khách tham quan trong ngày*).

- Tổng doanh thu trong tháng 11 ước đạt 35,247 tỷ đồng, đạt 205,14% (tăng 105,14%) so với cùng kỳ năm 2021; doanh thu trong 11 tháng đầu năm đạt 125,89% so với kế hoạch năm 2022.

- Tổng cơ sở lưu trú là 132 cơ sở (*trong đó có 03 khách sạn 3 sao, 29 khách sạn từ 1 sao đến 2 sao với 1.100 buồng/phòng; 100 cơ sở đảm bảo đủ điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ phục vụ khách du lịch với 1.036 phòng; với công suất sử dụng phòng đạt 60%*); có 145 nhà hàng.

4. Các hoạt động tổng hợp

4.1. Công tác thanh kiểm tra, PBGDPL

Tập trung tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết, Chương trình hành động của Trung ương, của Tỉnh; tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; ban hành các văn bản triển khai về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tới CCVC-NLĐ toàn ngành và lĩnh vực được giao. Tổ chức 01 hội nghị PBGDPL tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật của ngành đến CCVC toàn ngành.

4.2. Công tác Kế hoạch, tài chính, tổng hợp

- *Kế hoạch tổng hợp*: Báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ 2023, báo cáo tình hình thực hiện thực hiện các mục tiêu Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững theo Quyết định số 622-QĐ/TTg, năm 2022; báo cáo tình hình thực hiện chương trình công tác năm 2022 và xây dựng chương trình công tác năm 2023; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 07/2011/NĐ-CP ngày 25/01/2011 của Chính phủ về biện pháp kinh tế bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; Báo cáo kết quả cơ cấu lại nền kinh tế; báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 99/NQ - CP ban

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm BCH Trung ương Đảng khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP; chuẩn bị tài liệu giao ban tháng 10/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch....

- *Công tác tổ chức, sắp xếp vị trí việc làm, đào tạo bồi dưỡng, chế độ chính sách:* Ban hành Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2022; xây dựng kế hoạch sử dụng biên chế giai đoạn 2023-2026. Hướng dẫn việc thực hiện đánh giá, xếp loại công chức, viên chức năm 2022; xây dựng và ban hành Quy chế luân chuyển cán bộ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Đăng ký nhu cầu đào tạo cao cấp lý luận chính trị năm 2023; Công văn V/v rà soát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2023; cử 03 công chức tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022; cử 03 công chức tham dự lớp bồi dưỡng về công tác quản lý nhà nước về Hội, quỹ; cử 07 công chức, viên chức tham gia Hội nghị tập huấn công tác tạo lập hồ sơ, tài liệu điện tử trên phần mềm Quản lý văn bản năm 2022...

- *Công tác thi đua khen thưởng, cải cách hành chính*

Tham mưu hồ sơ đề nghị chủ tịch UBND tỉnh Lai châu tặng bằng khen cho 04 tập thể, 04 cá nhân Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch tỉnh Lai Châu đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh 2022; thành tích xuất sắc trong công tác đối ngoại nhân dân giai đoạn 2017 - 2022; thành tích xuất sắc trong triển khai, tổ chức thực hiện Hội chợ Sâm Lai Châu năm 2022. Lập hồ sơ đề nghị đề nghị Cụm trưởng Cụm thi đua 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc tặng Giấy khen cho tập thể Bảo tàng tỉnh Lai Châu đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ và thực hiện phong trào thi đua năm 2022; hồ sơ đề nghị Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho 04 tập thể có thành tích xuất sắc đóng góp cho công tác chỉ đạo, triển khai tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao các cấp giai đoạn 2021 - 2022.

Xây dựng báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023; hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2023. Bổ nhiệm công chức vào ngạch chuyên viên.

Xây dựng Kế hoạch rà soát TTHC nội bộ giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch CCHC năm 2023; báo cáo đánh giá kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Dân vận chính quyền, cải cách hành chính năm 2022

- *Công tác tài chính*

Tham mưu tổ chức thảo luận dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Trình đề nghị phân bổ kinh phí thực hiện Đề án bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Tham mưu báo cáo kết quả triển khai ứng dụng Thuế điện tử cho thiết bị di động (eTax Mobile); văn bản tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 04/2019/NĐ- CP. Tiếp tục thanh quyết toán các nguồn kinh phí được giao; lập dự toán ngân sách năm 2023.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12

1. Lĩnh vực Văn hóa Gia đình

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị diễn ra trong tháng 12; tuyên truyền Nghị quyết Đảng bộ khóa XIII; Nghị quyết Đảng bộ các cấp; tuyên truyền các Đề án được thông qua Đại hội...

- Tham mưu tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch Lai Châu tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2022; tổ chức Liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Lai Châu lần thứ IX năm 2022;

- Chủ động tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, thông tin lưu động, hoạt động nghiệp vụ; tuyên truyền cổ động trực quan; tổ chức các đợt phim phục vụ nhiệm vụ chính trị tại cơ sở theo kế hoạch đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý di tích trên địa bàn tỉnh; cập nhật thông tin, dữ liệu hiện vật vào phần mềm quản lý hiện vật; trưng bày giới thiệu hiện vật dân tộc.

- Xử lý nghiệp vụ sách, báo; phục giả đến thư viện mượn, đọc, nghiên cứu tài liệu; Triển lãm sách báo chào mừng các ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước. Tiếp tục luân chuyển sách về cơ sở, giới thiệu sách mới, những ấn phẩm có giá trị trên trang thông tin của Thư viện tỉnh. Nghiên cứu, khảo sát nhu cầu của bạn đọc nhằm đáp ứng vốn tài tài liệu cần thiết cho độc giả.

- Tiếp tục triển khai và kiểm tra các hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở”; phối hợp đẩy mạnh thực hiện tốt công tác gia đình trên địa bàn tỉnh.

2. Lĩnh vực thể dục thể thao

- Tham mưu các nội dung, thành lập đoàn VĐV, tập luyện chuẩn bị tham gia Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ IX, năm 2022.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tổ chức giải Đua Xe đạp tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ II năm 2022; giải Marathon địa hình Giải Vô địch Dù lượn quốc gia lần thứ III, năm 2022

- Nâng cao chất lượng công tác tổ chức các hoạt động thể dục thể thao quần chúng, đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, từng bước mở rộng đối tượng tham gia luyện tập thể thao thường xuyên, rèn luyện sức khỏe.

3. Lĩnh vực du lịch

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động quản lý các điểm đến du lịch trong tỉnh nhằm đáp ứng nhu cầu du khách đến với Lai Châu.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và thành phố Hồ Chí Minh năm 2022.

- Tiếp tục phối hợp với Viettel Lai Châu xây dựng, hoàn thiện hệ thống du lịch thông minh tỉnh Lai Châu.

- Tham mưu mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Quyết định số 1388/QĐ-UBND ngày 20/11/2021 của UBND tỉnh và theo dự án số 06.

- Tham mưu các nội dung tổ chức Tuần Văn hóa, du lịch Lai Châu năm 2022, tại thành Phố Hồ Chí Minh.

- Tham mưu xây dựng dự thảo kế hoạch Tuần Du lịch - Văn hóa năm 2023 tại Lai Châu.

- Vận hành, quảng bá hình ảnh du lịch Lai Châu trên Cổng du lịch thông minh Lai Châu; các website du lịch của ngành, khu vực; triển khai In ấn, tái bản, sản xuất Sách ảnh, Bản đồ, Tờ gấp, Cẩm nang du lịch Lai Châu năm 2022.

4. Các hoạt động nghiệp vụ chuyên môn

4.1. Hoạt động Văn phòng

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, chế độ chính sách, xét hồ sơ sáng kiến cải tiến kỹ thuật năm 2022;

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thi nâng ngạch viên chức năm 2022

- rà soát, đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2022;

- Thực hiện tổng kết đánh giá kết quả hoạt động ngành năm 2022, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023. Tiếp tục đôn đốc, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của ngành; quản trị, chỉnh sửa, cập nhật lên Trang thông tin điện tử ngành.

- Tiếp tục thanh toán các nguồn kinh phí thường xuyên, không thường xuyên, kinh phí chương trình mục tiêu, đề án... được giao trong năm.

4.2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra, PBGDPL

- Hướng dẫn đôn đốc Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố tiếp tục giám sát, tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn quản lý thực hiện kinh doanh đảm bảo đúng quy định pháp luật; giám sát việc quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe, quảng cáo thuốc lá, rượu, bia; thực hiện nghiêm công tác phòng chống mua bán người, ma túy, mại dâm tại cơ sở kinh doanh.

- Kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh về thực hiện giấy phép thông báo quảng cáo trên địa bàn thành phố Lai Châu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tới CCVC lao động tại các phòng, đơn vị sự nghiệp thực hiện tốt việc tuyên truyền và thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, đảm bảo công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Bộ VTTDL (B/c);
- UBND tỉnh (B/c)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (B/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Giáo dục và Đào tạo (*Trường Khổi thi đua VH-XH năm 2022*);
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH&TT; TTVHTT&TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng